Дело № 1 –948/2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Вологда 13 ноября 2017 года 

Вологодский городской суд Вологодской области в составе:

председательствующего судьи Сафроновой В.С., 

с участием государственного обвинителя пом. прокурора г. Вологды Соколовой Е.В., 

подсудимого ФИО3, 

адвоката Коптяева Д.В., представившего удостоверение № и ордер №, 

при секретаре Сухановой В.А., 

рассмотрев в особом порядке в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 Уголовного Кодекса Российской Федерации (далее УК РФ),

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершил незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. Преступление им совершено в г. Вологде при следующих обстоятельствах:

20 июля 2017 года около 21 часа 05 минут ФИО3, находясь у 

<

адрес>, реализуя преступный умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта, с целью личного потребления наркотических средств посредством сотового телефона марки «Iphone 5», имеющего JMEI: №, через программу быстрого обмена сообщениями «Telegram» и пользователя с ник-неймом 

<

данные изъяты> связался с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, с которым договорился о приобретении наркотических средств. После чего ФИО3, продолжая противоправные действия, получив от неустановленного лица номер QIWI-кошелька, установить который в ходе предварительного следствия не представилось возможным, 20 июля 2017 года около 21 часа 45 минут через терминал, расположенный в магазине «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, перевел на указанный неустановленным лицом номер QIWI-кошелька принадлежащие ему денежные средства на общую сумму 3400 рублей, тем самым оплатив заказанные им наркотические средства. 

Впоследствии ФИО3, получив адреса мест нахождения «тайников-закладок» с наркотическими средствами, расположенными за деревянными шпалами, находящимися у деревянного забора 

<

адрес> и у основания дерева, находящегося напротив 

<

адрес>, проследовал по указанным неустановленным лицом адресам, где 21 июля 2017 года в период с 00 часов 00 минут по 00 часов 10 минут без цели сбыта, с целью личного потребления незаконно приобрел наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> массой 1,222 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 относится к крупному размеру, и наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> массой 3,090 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 относится к крупному размеру. 

С целью конспирации своих преступных действий от правоохранительных органов ФИО3, находясь в принадлежащем ему автомобиле марки «Фольксваген Гольф» государственный регистрационный знак № регион, припаркованном у 

<

адрес>, вышеуказанные наркотические средства выбросил из окна автомобиля на асфальт в ходе его задержания сотрудниками полиции 21 июля 2017 года около 00 часов 20 минут.

В дальнейшем наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> массой 1,222 грамма, что относится к крупному размеру, и наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> массой 3,090 грамма, что относится к крупному размеру, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия - участка местности у 

<

адрес>, проведенного 21 июля 2017 года в период с 05 часов 20 минут по 05 часов 45 минут. 

Подсудимый ФИО3 вину в совершении преступления признал полностью, поддержал свое ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, пояснив, что оно было заявлено им добровольно и после консультации с защитником, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник и государственный обвинитель согласны на рассмотрение дела в особом порядке, без проведения судебного разбирательства. 

Суд приходит к выводу, что по настоящему уголовному делу соблюдены все условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Вина подсудимого ФИО3 подтверждается имеющимися в материалах уголовного дела доказательствами. 

Действия подсудимого ФИО3 суд квалифицирует по ст. 228 ч. 2 УК РФ как незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, исключив из объема обвинения подсудимого с учетом позиции государственного обвинителя незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств. 

При определении вида и размера наказания подсудимому суд, руководствуясь требованиями ст.6 и ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, его состояние здоровья, наличие на иждивении троих малолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено.

Учитывая все обстоятельства дела, тяжесть совершенного преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств и представляющего повышенную общественную опасность, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих обстоятельств и тяжких последствий, личность подсудимого, который ранее не судим, к административной ответственности не привлекался, больным наркоманией не является, на учете у психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы – положительно, 

<

данные изъяты> (л.д. 145, 180-181, 197-208), а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО3 и на условия жизни его семьи, суд считает правильным назначить ему наказание с учетом требований ст. 62 ч. 1, 5 УК РФ в виде лишения свободы, но с применением ст. 73 УК РФ, полагая возможным его исправление без реального отбывания наказания. 

Оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не находит. 

С учетом материального положения подсудимого, фактических обстоятельств дела суд считает возможным дополнительные меры наказания в виде штрафа и ограничения свободы не применять. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает. 

Вещественные доказательства по делу: сверток из газетного листа; наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> массой 3,090 грамма; фрагмент фольги; прозрачный полимерный пакет с зажимом; вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> массой 1,222 грамма, хранящиеся в камере хранения наркотических средств ЭКЦ УМВД России Вологодской области (квитанции № от 28 августа 2017 года), следует хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу №; сотовый телефон «Iphone 5» с сим-картой, выданный по принадлежности ФИО1, следует оставить в распоряжении ФИО1; сотовый телефон «KENEKSI» с сим-картами, выданный по принадлежности ФИО3, следует оставить в распоряжении ФИО3, сотовый телефон «NOKIA» с сим-картой, выданный по принадлежности ФИО2, следует оставить в распоряжении ФИО2

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309, 316 и 317 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание считать условным, установив испытательный срок 2 (два) года, в течение которого он своим поведением должен доказать свое исправление. 

Обязать ФИО3 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, не нарушать общественный порядок, влекущий за собой административную ответственность. 

Меру пресечения ФИО3 на апелляционный период оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО3 время его нахождения в ИВС с 21 по 22 июля 2017 года. 

Вещественные доказательства по делу: сверток из газетного листа; наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, массой 3,090 грамма; фрагмент фольги; прозрачный полимерный пакет с зажимом; вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> массой 1,222 грамма, хранящиеся в камере хранения наркотических средств ЭКЦ УМВД России Вологодской области (квитанции № от 28 августа 2017 года), хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу №; сотовый телефон «Iphone 5» с сим-картой, выданный по принадлежности ФИО1, оставить в распоряжении ФИО1; сотовый телефон «KENEKSI» с сим-картами, выданный по принадлежности ФИО3, оставить в распоряжении ФИО3, сотовый телефон «NOKIA» с сим-картой, выданный по принадлежности ФИО2, оставить в распоряжении ФИО2

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения в судебную коллегию по уголовным делам Вологодского областного суда через Вологодский городской суд с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе:

-ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции;

-пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции.

Судья В.С.Сафронова